

Số: 33 /KH - UBND

Phú An, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn các xã nông thôn mới;

Nhằm tiếp tục hưởng ứng và duy trì các hoạt động bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức của cộng đồng và vận động các tầng lớp nhân dân có những hành động thiết thực trong việc bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” tại các xã nông thôn mới trên địa bàn thị xã,

Ủy ban nhân dân xã Phú An ban hành kế hoạch ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trên địa xã Phú An về nhận thức và hành động từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống hiện đại, văn minh, thanh lịch.

- Làm chuyển biến mạnh về công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm đường phố, các khu dân cư, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế bụi bẩn, giảm ô nhiễm môi trường.

2. Yêu cầu

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư, các điểm công cộng, không để rác thải, nước thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch rộng khắp trên địa bàn các xã nông thôn mới, từ xã xuống ấp, lấy địa bàn các ấp, ngõ xóm làm nòng cốt thực hiện lâu dài, thường xuyên, liên tục.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với chỉnh trang đô thị, duy trì và cải tạo các vườn hoa, cây xanh, công viên, chiếu sáng đường ngõ xóm, cải tạo, chỉnh trang mặt nhà, mặt phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ngày ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp”

1.1. Thời gian - địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 06 giờ 30, ngày 27/4/2019

- Địa điểm: + Tuyến đường ĐT 744.

+ Đường ĐX 14 (Ba Chính – Ba Bò)

+ Đường ĐX 47 (Bàu Tây)

+ Đường 01 (Bà Hoa – Trường Cấp 2 Phú An)

+ Đường 36 (Ông Một – Ông Phước)

+ Đường ĐT 748.

+ Đường ĐH 609

1.2. Nội dung thực hiện

- Ra quân tuyên truyền nhắc nhở các hộ dân bỏ rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi mình sinh sống và kinh doanh mua bán.

- Vận động người dân cùng chung tay chăm sóc tuyến đường hoa để hạn chế việc tập kết rác thải dọc tuyến đường, tạo không khí trong lành và mỹ quan cho xã nông thôn mới.

- Ra quân tuyên truyền nhắc nhở các hộ kinh doanh không cấm, đặt để biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang đường bộ, gây cản trở giao thông và làm mất vẻ mỹ quan đô thị.

- Xử lý tháo gỡ các băng ron, tấm bảng quảng cáo rao vặt được gắn, dán trên tường rào, trụ cột điện chiếu sáng, cây xanh công cộng và bản hiệu lắp đặt trái quy định hai bên các tuyến đường ĐT 744 và các tuyến đường do thị xã, xã quản lý.

- Tổ chức thu gom rác dọc các tuyến đường tập trung dân cư trọng điểm của xã, các tuyến đường mẫu do các đoàn thể, ấp phụ trách.

1.3. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: Đoàn viên, hội viên các đoàn thể các xã, lực lượng dân quân, bảo vệ ấp.

- Số lượng: 200 người.

1.4. Kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã bố trí cho xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Cán bộ môi trường:** Triển khai kế hoạch đến các Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan. Lập kế hoạch, thời gian, địa điểm thực hiện kế hoạch. Chuẩn bị dụng cụ, địa điểm thực hiện; tổng hợp báo cáo UBND xã.



- **Cán bộ giao thông nông thôn:** Khảo sát các tuyến đường giao thông nông thôn cần chặt, tỉa cành cây, phát hoang bụi rậm. Phối hợp với ngành môi trường chuẩn bị dụng cụ, địa điểm thực hiện.

- **Xã đoàn Phú An:** Chuẩn bị dụng cụ thực hiện (cuốc, chổi, bao, cào cỏ,...).

- **Ban Công an xã:** Huy động, phân công cán bộ tham gia thực hiện vệ sinh môi trường; tuần tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, làm mất an toàn, mỹ quan đường phố. Phân công cán bộ thực hiện giữ xe của lực lượng tham gia.

- **Công chức Văn hóa - Xã hội:** Phụ trách thực hiện xóa bỏ các biển quảng cáo, rao vặt không đúng quy định.

- **Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã Phú An và các Đoàn thể:** Chỉ đạo, phân công các chi hội, hội viên trực thuộc nghiêm túc tham gia. Huy động 10 người/đoàn thể tham gia thực hiện kế hoạch. Tuyên truyền, vận động giữ gìn vệ sinh môi trường đến từng đoàn viên, hội viên. Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quang môi trường trên các tuyến đường tự quản về môi trường.

- **Ban lãnh đạo các ấp:** Huy động 20 người/ấp tham gia thực hiện kế hoạch vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tùy vào tình hình của từng ấp, có thể thực hiện mở rộng ra các tuyến đường khác trên địa bàn ấp.

- **Cán bộ, công chức xã:** Tham gia 100% lực lượng cùng thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” cho các xã nông thôn mới của UBND xã Phú An./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – TT HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban lãnh đạo ấp;
- Lưu: VT.



Huyền Thị Xuân Nương